1/7

令和７年第５回東海市教育委員会定例会議事録

１ 開催日時        令和７年５月２１日（水）

              開会 午後１時３０分

              閉会 午後２時０５分

２ 開催場所        ６０３会議室

３ 出席者

教 育 長                    鈴 村 俊 二

委  員          久 野 友 士

委  員          石 川 真理子

委  員          木 村 敏 幸

委  員          堀ノ口 香 織

４ 欠席委員

委  員          村 上 直 人

５ 委員以外の出席者           なし

教育部長            小 島 久 和

芸術劇場館長兼芸術総監督    安 江 正 也

学校教育課長          桜 井 正 志

学校教育課統括主幹       加 古 尚 毅

学校教育課主任指導主事     越 智 真 剛

学校教育課指導主事       池 田 森太郎

学校教育課指導主事        橋 民 子

学校教育課指導主事       加 藤 雅 尚

教員研修センター所長      和 田 英 也

教員研修センター指導主事    是 枝 享 子

学校給食センター所長      正 城 彰 一

社会教育課長          永 井 伸 明

社会教育課統括主幹       佐々木 三千代

社会教育課統括主幹       桒 原 知 里

スポーツ課長兼アジア大会

カバディ推進室長        伊 藤 孝 英

中央図書館長          内 山 香 織

管理課長            中 島 達 也

文化芸術課長                    阿 部 吉 晋

７ 会議書記

学校教育課統括主任       神 野 敬 士

学校教育課主事                  小 野 友莉香

  2/7

８ 議事日程             別紙日程のとおり

９ 傍聴人              なし

10 協議概要

教育長（鈴村 俊二）

ただいまから、令和７年第５回東海市教育委員会定例会を開会いたします。

  本日の議事日程については、あらかじめ配付いたしました日程表のとおり進めた

いと思いますので、よろしくお願いいたします。

これより会議に入ります。

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

 日程第１、「前回議事録の承認」を議題といたします。

令和７年第４回定例会の会議録についてお諮りいたします。

本案については、承認することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

教育長（鈴村 俊二）

  御異議なしと認めます。よって、「前回議事録の承認」については、承認されま

した。

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

 日程第２、「報告」を議題といたします。

  報告のある委員はいらっしゃいますか。

教育長（鈴村 俊二）

  ないようですから、これをもって「報告」を終わります。

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

  日程第３、議案第２０号「令和７年度教育費補正予算の議会提出について」を議

題といたします。教育部長から提案理由の説明を求めます。

教育部長（小島 久和）

（資料に基づき説明した）

学校教育課統括主幹、学校教育課長、スポーツ課長

（資料に基づき説明した）

教育長（鈴村 俊二）

  3/7

  これより質疑に入ります。質疑の発言を許します。

３番委員（石川 真理子）

  今年の夏も猛暑と聞き、空調がないと過ごしていけない時代になった。空調機整

備について進めていってほしい。

教育長（鈴村 俊二）

ほかにないようですから、これをもって質疑を終わります。

  これより採決いたします。お諮りいたします。本案は、原案のとおり決定するこ

とに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

教育長（鈴村 俊二）

  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

  日程第４、議案第２１号、「損害賠償の額の決定に関する専決処分の承認を求め

ることの議会提出について」を議題といたします。学校教育課統括主幹から提案

理由の説明を求めます。

学校教育課統括主幹（加古 尚毅）

（資料に基づき説明した）

教育長（鈴村 俊二）

  これより質疑に入ります。質疑の発言を許します。

４番委員（木村 敏幸）

  クラブ活動で、べっこう飴でやけどとは、どのような状況か。

学校教育課統括主幹（加古 尚毅）

  小学４年～６年生全員が対象のクラブ活動、調理クラブでべっこう飴を調理中に

起きた事案である。加熱中の鍋をさわった児童が、熱さから、反射的に持ってい

たべっこう飴のついたスプーンを離してしまい、そのべっこう飴が他の児童の手

首にあたり、火傷を負ってしまった。

教育長（鈴村 俊二）

ほかにないようですから、これをもって質疑を終わります。

  これより採決いたします。お諮りいたします。本案は、原案のとおり決定するこ

とに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

  4/7

教育長（鈴村 俊二）

  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

日程第５、議案第２２号、「東海市公民館管理規則の一部改正について」を議

題といたします。社会教育課統括主幹から提案理由の説明を求めます。

社会教育課統括主幹（ 原 知里）

（資料に基づき説明した）

教育長（鈴村 俊二）

 これより質疑に入ります。質疑の発言を許します。

教育長（鈴村 俊二）

ないようですから、これをもって質疑を終わります。

  これより採決いたします。お諮りいたします。本案は、原案のとおり決定するこ

とに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

教育長（鈴村 俊二）

  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

日程第６、議案第２３号、「東海市立市民館管理規則の一部改正について」を

議題といたします。社会教育課統括主幹から提案理由の説明を求めます。

社会教育課統括主幹（ 原 知里）

（資料に基づき説明した）

教育長（鈴村 俊二）

 これより質疑に入ります。質疑の発言を許します。

教育長（鈴村 俊二）

ないようですから、これをもって質疑を終わります。

  これより採決いたします。お諮りいたします。本案は、原案のとおり決定するこ

とに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

教育長（鈴村 俊二）

  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

  5/7

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

日程第７、承認第１１号、「東海市青少年育成センター運営協議会委員の委嘱

又は任命に関する専決処分の承認について」を議題といたします。社会教育課統

括主幹から提案理由の説明を求めます。

社会教育課統括主幹（佐々木 三千代）

（資料に基づき説明した）

教育長（鈴村 俊二）

 これより質疑に入ります。質疑の発言を許します。

教育長（鈴村 俊二）

ないようですから、これをもって質疑を終わります。

  これより採決いたします。お諮りいたします。本案は、原案のとおり承認するこ

とに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

教育長（鈴村 俊二）

  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されました。

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

日程第８、承認第１２号「東海市青少年育成員の委嘱又は任命に関する専決処分

の承認について」を議題とします。社会教育課統括主幹から提案理由の説明を求めま

す。

社会教育課統括主幹（佐々木 三千代）

（資料に基づき説明した）

教育長（鈴村 俊二）

 これより質疑に入ります。質疑の発言を許します。

教育長（鈴村 俊二）

ないようですから、これをもって質疑を終わります。

  これより採決いたします。お諮りいたします。本案は、原案のとおり承認するこ

とに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

教育長（鈴村 俊二）

  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されました。

  6/7

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

日程第９、「その他の報告事項」を議題とします。 から まで、担当課長等

から順に報告を求めます。

社会教育課長、社会教育課統括主幹、スポーツ課長、

  （資料に基づき説明した）

教育長（鈴村 俊二）

これより質疑に入ります。質疑の発言を許します。

４番委員（木村 敏幸）

  東海ハーフマラソン２０２５について、前回のハーフマラソンのＴシャツが好評

であった。今年度も盛り上げていただきたい。

スポーツ課長（伊藤 孝英）

  実行委員会に諮り、今年度もより魅力のあるＴシャツ等考えていきたい。

５番委員（堀ノ口 香織）

  東海ハーフマラソン２０２５について、昨年度、市政５５周年ということで参加

人数を５０００人から５５００人にして、次は６０００人に増やしていく、と聞

いた記憶がある。今回は５５００人の定員なのか。

スポーツ課長（伊藤 孝英）

  市政６０周年の時に、６０００人に定員を増やそうか、と検討しているところで

ある。今年度に関しては、前回と同様の５５００人定員と考えている。

２番委員（久野 友士）

  東海ハーフマラソン２０２５について、コースが去年と同じということで、交通

規制等対象の方々の理解が深まってきたという認識でよいか。

スポーツ課長（伊藤 孝英）

  沿道の皆様の理解は深まってきていると感じている。一部意見を頂戴することも

あるが、おおむね理解をいただいていると考えている。

教育長（鈴村 俊二）

ほかにないようですから、これをもって質疑を終わります。

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

  続いて から について、担当課長等から順に説明を求めます。

文化芸術課長、社会教育課長、社会教育課統括主幹、スポーツ課長、学校教育課長

  7/7

  （資料に基づき説明した）

教育長（鈴村 俊二）

  これより質疑に入ります。質疑の発言を許します。

２番委員（久野 友士）

  ６月の教育委員会関係行事等について、６月２９日開催予定のちびっこ相撲の応

募状況はどれくらいか。

教育部長（小島 久和）

  順調に集まってきている。

教育長（鈴村 俊二）

ほかにないようですから、これをもって質疑を終わります。

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

その他について、何かありますか。

教育長（鈴村 俊二）

ないようですから、これをもって終わります。

  以上で「その他の報告事項」を終わります。

────────────────────────

教育長（鈴村 俊二）

 以上をもって、今回定例会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

  これをもって、令和７年第５回東海市教育委員会定例会を閉会いたします。